
 

 
 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

POLÍCIA CIVIL 

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL 

DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 

  
EDITAL Nº 04/2023  

 

 
CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO NA CARREIRA DE DELEGADO DE POLÍCIA 

 

CONVOCAÇÃO PARA EXAME MÉDICO PERICIAL  

DEPARTAMENTO DE PERÍCIA MÉDICA E SAÚDE DO TRABALHADOR/ 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO – DMEST/SPGG 

 
A Presidente da Comissão de Concurso e Diretora-Geral da Academia de Polícia Civil do Estado 
do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 134, parágrafo 
único, da Constituição Estadual, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, o 
cronograma de apresentação do Departamento de Perícia Médica e Saúde do 
Trabalhador/Secretaria de Planejamento, Governança e Gestão – DMEST/SPGG.  
 
 

1. A Academia de Polícia Civil do Estado do Rio Grande do Sul, em cumprimento a determinação 

do Departamento de Administração Policial – DAP, nos termos do PROA nº 23/1204-0003705-6, 
convoca os candidatos ao cargo de Delegado de Polícia para comparecerem no Departamento de 
Perícia Médica do Estado do Rio Grande do Sul, impreterivelmente conforme a listagem abaixo 
relacionada.  

Endereço do Departamento de Perícia Médica do Estado do Rio Grande do Sul: Av. Borges de 
Medeiros, 1501 – Praia de Belas, Porto Alegre/RS. 

 

PERÍCIA MÉDICA 

DATA HORARIO ID FUNC VÍNCULO NOME 

23/3/2022 08:00 3395138 2 ANDERSON DOS SANTOS HERMEL 

23/3/2022 08:00 4271548 2 ANDERSON PEDRO RIEDEL 

23/3/2022 08:00 4856384 1 ANDRÉ LUIZ FREITAS 

23/3/2022 08:00 4539001 2 CAIO ARAUJO FRANGIPANI 

23/3/2022 08:00 4856376 1 CAIO RODOLFO RAMOS IMAMURA 

23/3/2022 08:00 4856368 1 ELOY CARVALHO DINIZ 

23/3/2022 09:30 4856449 1 ERICSON HERLYTONIO SILVA MOTA 

23/3/2022 09:30 4856422 1 EWERTON DE MELO SOUSA 

23/3/2022 09:30 4856392 1 FABIANO KEPP 

23/3/2022 09:30 3908038 2 GABRIELLE GAESKI MÁRSICO 

23/3/2022 13:00 4856341 1 GERSON DE ASSIS SOUSA 

23/3/2022 13:00 3819469 3 GRAZIELA ZINELLI 

23/3/2022 13:00 4856350 1 KETLIN BORGES 

23/3/2022 13:00 3444732 2 LAURO MARCELO LONARDI DE SOUZA 

23/3/2022 13:00 4856325 1 LISANDRA DE SOUZA CABRERA 



 

23/3/2022 14:00 4856333 1 LUCAS ALMEIDA LIMA 

23/3/2022 14:00 4214773 3 LUCAS MOURA DE BRITTO 

23/3/2022 14:30 3634361 3 MARCOS VINÍCIUS NESPOLO DE DAVID 

23/3/2022 14:30 4302982 4 MARIANA BALDISSERA 

24/3/2023 08:00 4856287 1 PEDRO HENRIQUE DOS SANTOS DUARTE 

24/3/2023 08:00 4856309 1 PEDRO RICARDO TRAJANO DE ARAÚJO 

24/3/2023 08:00 4856295 1 RAFAEL ESTEVES NAVES 

24/3/2023 08:00 4856260 1 RAONE NOGUEIRA 

24/3/2023 08:00 3927393 3 RENAN PORTELA GONÇALVES 

24/3/2023 09:00 4856317 1 THAÍS DIAS DEQUECH 

24/3/2023 09:00 3917495 1 VINÍCIUS SEOLIN 

 

2. O candidato deverá providenciar, às suas expensas, os seguintes exames/documentos médicos:  
 
A) Laudo oftalmológico; 
 
B) Audiometria tonal com laudo do Exame; 
 
C) Laudo otorrinolaringológico; 
 
D) Teste ergométrico com laudo do Exame; 
 
E) Laudo cardiológico;  
 
F) Laudo ortopédico; 
 
G) Hemograma com plaquetas, glicemia em jejum, creatinina, TGO, TGP, GAMA-GT, EQU; 
 
H) Toxicológico Fio de Cabelo para drogas ilícitas; 
 
I) Laudo Médico atualizado (com exame, se tiver) comprovando a deficiência (somente para 
candidatos que tiveram acesso a vaga por alguma deficiência). 
 
2.1. A validade dos respectivos exames será de 90 (noventa) dias.  
 
3. É de responsabilidade do candidato encaminhar os exames e documentos médicos com 
antecedência, prevendo os prazos de sua emissão e posterior envio no Portal do Servidor, no prazo 
previsto no item 5.1. 
 
4. Os candidatos também deverão apresentar no Portal do Servidor, no prazo previsto no item 5.1, o 
Formulário de Declaração de Saúde, disponibilizado através do site www.servidor.rs.gov.br → 
“Concursos – Entrega de Documentos”, o qual deverá ser impresso, preenchido manualmente, 
assinado e digitalizado para envio no Portal do Servidor. 
  
5. Os exames/documentos médicos, solicitados no item 2, e o Formulário de Declaração de Saúde, 
no item 4, devem ser digitalizados e enviados através da página Portal do Servidor 
(www.servidor.rs.gov.br), sendo que cada resultado de exame deve estar em um arquivo separado no 
formato "PDF".  
 
5.1. O acesso ao Portal do Servidor para o envio dos documentos deve ocorrer impreterivelmente nos 
dias 15, 16 e 17 de Março de 2023. 
 
5.2. A responsabilidade pela correta digitalização e anexação dos arquivos para o envio dos 
documentos é do candidato. 
 
6. No dia do exame pericial, o candidato deverá ter em mãos cópia física de todos os 
documentos/exames encaminhados pelo Portal do Servidor (itens 2 e 4), além de um documento com 
foto. 
 



 

7. O candidato deverá se apresentar no Departamento de Perícia Médica do Estado com no mínimo 
30 (trinta) minutos de antecedência ao horário determinado podendo, caso necessário, ser convocado 
para novas avaliações complementares, em datas a serem determinadas.  
 
8. A Avaliação Psicológica de Ingresso será realizada presencialmente pelo DMEST/SPGG conforme 
cronograma que segue, devendo o candidato comparecer com 20 (vinte) minutos de antecedência ao 
horário determinado. Não será permitida a entrada do candidato após o início da avaliação. 
 

AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA 

DATA HORARIO ID. FUNC. VINCULO NOME 

21/03/23 08:30 3395138 2 ANDERSON DOS SANTOS HERMEL 

21/03/23 08:30 4271548 2 ANDERSON PEDRO RIEDEL 

21/03/23 08:30 4856384 1 ANDRÉ LUIZ FREITAS 

21/03/23 08:30 4539001 2 CAIO ARAUJO FRANGIPANI 

21/03/23 08:30 4856376 1 CAIO RODOLFO RAMOS IMAMURA 

21/03/23 08:30 4856368 1 ELOY CARVALHO DINIZ 

21/03/23 08:30 4856449 1 ERICSON HERLYTONIO SILVA MOTA 

21/03/23 08:30 4856422 1 EWERTON DE MELO SOUSA 

21/03/23 08:30 4856392 1 FABIANO KEPP 

21/03/23 10:30 3908038 2 GABRIELLE GAESKI MÁRSICO 

21/03/23 10:30 4856341 1 GERSON DE ASSIS SOUSA 

21/03/23 10:30 3819469 3 GRAZIELA ZINELLI 

21/03/23 10:30 4856350 1 KETLIN BORGES 

21/03/23 10:30 3444732 2 LAURO MARCELO LONARDI DE SOUZA 

21/03/23 10:30 4856325 1 LISANDRA DE SOUZA CABRERA 

21/03/23 10:30 4856333 1 LUCAS ALMEIDA LIMA 

21/03/23 10:30 4214773 3 LUCAS MOURA DE BRITTO 

21/03/23 10:30 3634361 3 MARCOS VINÍCIUS NESPOLO DE DAVID 

21/03/23 13:00 4302982 4 MARIANA BALDISSERA 

21/03/23 13:00 4856287 1 PEDRO HENRIQUE DOS SANTOS DUARTE 

21/03/23 13:00 4856309 1 PEDRO RICARDO TRAJANO DE ARAÚJO 

21/03/23 13:00 4856295 1 RAFAEL ESTEVES NAVES 

21/03/23 13:00 4856260 1 RAONE NOGUEIRA 

21/03/23 13:00 3927393 3 RENAN PORTELA GONÇALVES 

21/03/23 13:00 4856317 1 THAÍS DIAS DEQUECH 

21/03/23 13:00 3917495 1 VINÍCIUS SEOLIN 

 
8.1. A Avaliação Psicológica presencial será realizada pela equipe de psicólogos do Departamento de 
Perícia Médica e Saúde do Trabalhador – DMEST, através do exame psicotécnico, incluindo 
respostas a um questionário, psicotestagem, dinâmica de grupo e, caso necessário, a realização de 
entrevista psicológica individual. 
 
8.2. A previsão de duração da Avaliação Psicológica é de 2 (duas) horas, podendo chegar a até 4 
(quatro) horas. 
 
9. Quaisquer alterações nos termos deste edital, serão informadas pelo Departamento de 
Administração Policial – DAP, órgão responsável pelos atos de ingresso dos servidores nas carreiras 
da Polícia Civil, a esta Academia de Polícia Civil que, por sua vez, comunicará aos alunos em Curso 
de Formação Profissional. 
 
Academia de Polícia Civil, Porto Alegre, 10 de março de 2023.  

 
 

Elisangela Melo Reghelin, 
Delegada de Polícia, 

Diretora-Geral da ACADEPOL. 



 

 
Daniela Ruschel Malvasio, 

Delegada de Polícia, 
Diretora da DRS/ACADEPOL. 


